
 

 

DETERMINAZIONE N. 68 del 28/06/2023 

 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 5 climatizzatori Olimpia Splendid per gli Uffici Fira (primo 

piano) - CIG Z113BBFC86 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventotto del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• La Fira ha necessità di provvedere con urgenza alla sostituzione di n. 5 climatizzatori senza unità 

esterna presso i propri uffici, in quanto le macchine esistenti necessitano di riparazione ma, essendo 

obsolete, le componenti da sostituire non sono più in commercio; 

• a tal fine, ai sensi del “Regolamento interno per gli acquisti di lavori, beni e servizi”, è stata avviata 

una ricerca sulla piattaforma Mepa per individuare il prodotto compatibile con i fancoil installati 

presso gli uffici. A seguito di detta ricerca il prezzo più economico è risultato di € 2.431,00 per 

ciascuna macchina; 

• successivamente, è stata contattata la ditta Electra Systems presente sia nell’elenco Lavora per Noi di 

Fira che sulla piattaforma Mepa la quale, a seguito di sopralluogo, ha trasmesso il preventivo per la 

fornitura e posa in opera delle suddette macchine come di seguito indicato: 

 

Prodotto 
Costo macchina 

cad. 

Costo manodopera 

cad. 
Costo totale cad. 

Costo per 5 

macchine 

Olimpia Splendid Climatizzatore 

senza unità esterna Unico PRO 

Inverter R322.6 kW 

€ 1.850,00 + IVA € 250,00 + IVA € 2.100,00 + IVA € 10.500,00 + IVA 

 

• il preventivo proposto dalla ditta Electra Systems, comprensivo anche di manodopera, risulta essere 

più conveniente rispetto alla sola fornitura dei prodotti individuati sul Mepa; 

richiamati: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’articolo Art. 4 

“L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi,  

esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”; 

• la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 



 

 

• il “Regolamento per gli acquisti di Lavori, Beni e Servizi”, approvato dal CdA di Fira in data 

05.02.2019 il quale prevede che “la Società può procedere all’affidamento e all’esecuzione di lavori, 

servizi, e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, motivando adeguatamente tale scelta”; 

considerato che: 

• l’importo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti; 

• la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre ai sensi del richiamato art. 32 comma 

2 D. Lgs. n. 50/2016; 

• ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seguente: 

Z113BBFC86; 

• la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di n. 5 climatizzatori trova copertura finanziaria nel 

bilancio della Società; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di affidare i lavori relativi alla fornitura e posa in opera di n. 5 climatizzatori Olimpia Splendid presso 

gli uffici di Fira al costo di € 10.500,00 + IVA alla ditta Electra Systems di De Donno Roberto - Via 

Vella, 80 - 66100 - CHIETI - P.IVA 01601160698;  

• di formalizzare l’affidamento dei lavori con la suddetta ditta tramite trattativa diretta sulla piattaforma 

MePA; 

• di liquidare la fattura mediante bonifico bancario, previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente 

procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

 

Pescara, 28/06/2023 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Andrea Di Nizio 


